ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS

PROJETO DE LEI N. 3Y 2 , DE ZG DE

APROVADO PRELIMINARMENTE
PUBLICAÇÃO E, POST RIORMENTE

A COMISSÃO DE JUSTIÇA
REDAÇÃO

Em 20  02-3

DE 2023.

Concede o titulo de cidadania

que especifica.

SEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos

do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido a DANIEL DE SOUSA LIMA, o Titulo Honorifico

de Cidadão Goiano.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

AS SESSÕES, em

1.Ni\ C MBA°
Líder do toverno

2

de de 2023.

1/1

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 1 — Parque Lozandes — CEP: 74.884 -120 — Goiania/GO

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLA'TIVA

DO ESTADO DE GOIÁS

JUSTIFICATIVA

0 presente projeto visa nada mais do que o reconhecimento de uma

personalidade importante para nosso Estado.

Natural de Brasilia — DF, Daniel de Sousa Lima, mais conhecido como

Danielzinho Lima, nasceu aos 19 dias do mês de junho de 1984.

Das unidades de ensino em que estudou, destaque-se a Escola Municipal José

Fernandes da Silva Neto, oportunidade em que ele conquistou duas competições de

redação tendo a política como tema.

Cidade Ocidental tem uma importância muito grande para o vereador

Danielzinho Lima, uma vez que foi no município goiano que ele viveu toda a sua infância,

adolescência e conquistou seus objetivos. Bem quisto na sociedade, principalmente

entre os jovens, Danielzinho Lima chegou a ser cogitado para disputar uma vaga na

Câmara Municipal em 2008, mas acabou não acontecendo devido a uma lesão grave.

Em 2012, com o apoio da sua família e amigos, Danielzinho Lima consegui

assumir uma das cadeiras do Poder Legislativo, obtendo a chance de contribuir para o

desenvolvimento de Cidade Ocidental.

Na Casa de Leis, Danielzinho Lima destaca-se pela fiscalização dos atos do

Poder Executivo e a execução dos recursos públicos. Destaca-se também por ser o

vereador que mais recursos conseguiu para a Cidade Ocidental, além de ser um dos

parlamentares com o maior número de projetos de leis. Na área da saúde, conseguiu

recursos que resultaram na construção dos Postos de Saúde dos bairros Parque

Araguari, Ocidental Park, do Distrito do Jardim ABC, da SQ 10 e, em breve, da SQ 15.

Além de ter conseguido também a aquisição de ambulâncias para melhor transportar os

pacientes. Também contribuiu para a questão de acessibilidade, como o calçamento que

liga o balão do Parque Nova Friburgo ao São Matheus e também nas unidades de ensino.

Diante do exposto, solicito o valoroso apoio dos Nobres Pares para a aprovação

deste Projeto de Lei.

2/1

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 1 — Parque Lozandes — CEP: 74.884 -120 — Goiânia/G0

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIAS

Alessandro Moreira

PP

Amauri Ribeiro

UB

Amilton Filho

MDB

Anderson Teodoro Andre do Premium Antônio Gomide

AVANTE AVANTE PT

Bia de Lima

PT

Bruno Peixoto Cairo Salim

UB PSD

Charles Bento Clécio Alves Coronel Adailton

MDB REPUBLICANOS PRTB

@ian a Ind°

LIDARIEDADE

--40kW4-vbit)
Fred Rodrigues

DC

Del. Eduardo Prado

PL

George Morais

PDT

Gugu Nader Henrique César

Dr. Jose Machado

PSDB

Gustavo Sebba

PSDB

—
Issy Quinan

3/1

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 1 — Parque Lozandes — CEP: 74.884 -120 — Goiânia/G0

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIAS

AGIR PSC

Jamil Calife

PP

Júlio Pina

PRTB

Lincoln Tejota Lineu Olimpio

UB MDB

Lucas Cali

MDB

Araúj

MDB

Karlos Cabral

PSB

Lucas do Vale

MDB

Mauro Rubem

PL j PT

Paulo Cezar Martins Renato de Castro

PL

Rosângela Rezende

AGIR

Virmondes Cruvinel

UB

Wilde Cambão

PSD

UB

Talles Barreto

UB

PRTB

Ricardo Quirino

REPUBLICANOS

Vetei Martins

PATRIOTA

Ntdeo

4/1

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 1 — Parque Lozandes — CEP: 74.884 -120 — Goiânia/G0

ESTADO DE GOIÁS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PROCESSO LEGISLATIVO 2023000613
Data autuação: 27/04/2023

Origem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - GO Subtipo: LEI ORDINÁRIA

Autor: DER WILDE CAMBÃO E OUTROS

Assunto: CONCEDE 0 TITULO HONORÍFICO DE CIDADANIA QUE ESPECIFICA (DANIEL DE SOUSA LIMA).

Tipo: PROJETO

Número Projeto: 342 - AL

Data Lotação Ação

28/04/2023 as 07:25 Diretoria Parlamentar Publicado.

28/04/2023 as 07:25 Diretoria Parlamentar Aprovado preliminarmente em 26/04/2023.

28/04/2023 as 07:05 Diretoria Parlamentar Recebido - Diretoria Parlamentar

27/04/2023 as 12:02 ASSESSORIA ADJUNTA DE
PROTOCOLO E ARQUIVO

Encaminhado a Diretoria Parlamentar

27/04/2023 as 10:22 ASSESSORIA ADJUNTA DE
PROTOCOLO E ARQUIVO

Autuado

Ao Sr. Dep. (s)
PARA RELATAR
Sala das Comissões
Em  o

Í»LLt exxit~to

/2023. ko 5

Presidente:

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

	00000001